
AREA PERSONA E FAMIGLIA
SCUOLA MATERNA

DETERMINAZIONE N.  664  DEL 04/10/2016

Oggetto: REDDITO DI AUTONOMIA REGIONE LOMBARDIA ANNO 
2016 - MISURA NIDI GRATIS - CONSUNTIVAZIONE MESI 
DI MAGGIO, GIUGNO E LUGLIO 2016  

La Dirigente dell’Area
Persona e Famiglia

PREMESSO CHE:
- con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  18  aprile  2016  n.  X/5060 

“Reddito di Autonomia anno 2016: evoluzione del programma e misure 
innovative” sono stati definiti interventi specifici a favore della famiglia, 
tra cui la misura “Nidi Gratis”;

- con deliberazione della Giunta Regionale 29 aprile 2016 n. X/5096 sono 
stati  approvati  la misura “Nidi  Gratis”  e lo schema di convenzione tra 
Regione Lombardia e ANCI Lombardia;

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  139  del  24.05.2016  il 
Comune di Desio ha aderito alla misura “Nidi Gratis”;

- con decreto della Direzione Generale reddito di Autonomia e Inclusione 
Sociale 10 giugno 2016 n. 5441 l’adesione del Comune di Desio è stata 
ritenuta idonea da Regione Lombardia, in quanto in possesso dei requisiti 
necessari in relazione al sistema tariffario, che prevede l’applicazione di 
rette agevolate sulla base dell’ISEE, secondo le modalità definite dalla 
Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 25.02.2016 ad oggetto. “Servizi 
pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe anno 2016”;

DATO  ATTO  che  la  misura  “Nidi  Gratis”  prevede  l’intervento  di  Regione 
Lombardia per l’azzeramento della retta a carico delle famiglie in possesso dei 
seguenti requisiti:

- residenza nella Regione Lombardia per entrambi i genitori, di cui almeno 
uno residente per cinque anni continuativi;

- ISEE di riferimento uguale o inferiore a €, 20.000,00;
- genitori occupati o disoccupati a condizione che abbiano sottoscritto un 

Patto di Servizio Personalizzato ai sensi del D.Lgs 150/2015;

CONSIDERATO inoltre che, rientrando il Comune di Desio nel primo gruppo di 
comuni  ammessi  alla  misura,  le  famiglie  qui  residenti  possono usufruire  del 

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



beneficio  dal  1  maggio  u.s.  o  dalla  data  del  possesso  dei  requisiti,  se 
successiva;

DATO ATTO che l’ufficio segreteria del Settore Scuole Infanzia ha provveduto a 
promuovere  l’iniziativa  e  a  darne  pubblicità  alle  famiglie  dei  bambini  già 
frequentanti  gli  asili  nidi  comunali  di  via  Adamello  e  di  via  Diaz  e  di  quelli 
ammessi alla frequenza per l’anno educativo 2016/2017;

DATO  ATTO  che  l’ufficio  segreteria  del  Settore  Scuole  Infanzia  ha  poi 
provveduto a:

- raccogliere  le  istanze  delle  famiglie  complete  della  documentazione 
attestante il possesso dei requisiti;

- verificare  il  possesso  dei  requisiti  dei  beneficiari  nel  rispetto  delle 
normative vigenti;

- informare i beneficiari del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 
13 D.lgs. n. 196/2003, acquisendone il relativo consenso;

PRESO  ATTO  che  sono  pervenute  all’ufficio  segreteria  del  Settore  Scuole 
Infanzia:
- n. 51 istanze da parte delle famiglie di bambini frequentanti  il  nido di via 
Adamello, di cui 27 valide per il periodo maggio/luglio;
- n. 47 istanze da parte delle famiglie di bambini frequentanti il nido di via Diaz, 
di cui 24 valide per il periodo maggio/luglio;

CONSIDERATO che le rette relative ai mesi di maggio, giugno e luglio 2016 
sono già state emesse e riscosse, e che pertanto si rende necessario rimborsare 
le famiglie di quanto spettante;

VISTA la consuntivazione elaborata tramite il gestionale messo a disposizione 
da ANCI Lombardia, da cui risultano i nominativi dei beneficiari e gli importi 
relativi  alle  rette  per  ogni  mensilità,  che  determinano  per  il  periodo 
maggio/luglio 2016, un contributo complessivo pari a:
- €.  23.221,27 a  favore degli  utenti  del  nido di  via Adamello come di 

seguito dettagliato:
- maggio 2016: €. 9.174,53
- giugno 2016: €. 8.822,06
- luglio 2016: €. 5.224,68

- €. 18.998,92 a favore degli utenti del  nido di via Diaz come di seguito 
dettagliato
- maggio 2016: €. 6.980,44
- giugno 2016: €.6.812,68
- luglio 2016: €. 5.205,80;

RITENUTO  di  procedere  all’invio  delle  suddette  consuntivazioni  ad  ANCI 
Lombardia ai fini dell’erogazione in favore del Comune di Desio del contributo 
regionale,  che  sarà  introitato  al  capitolo  n.  1205/02  codice  di  bilancio 
2.01.01.02 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali”;

DATO  ATTO  che  si  provvederà  con  successivi  atti  dirigenziali  ad  assumere 
l’impegno  di  spesa  per  i  rimborsi  spettanti  alle  famiglie  per  il  periodo 
maggio/luglio 2016, nonché ad approvare i consuntivi per i successivi periodi;

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



ACQUISITO il parere per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa rilasciato dal responsabile del settore ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma T.U.E.L n 267/2000

VISTI
- il D.Lgs n. 163/2006
- il D.P.R. 207/2010

DETERMINA

1. di  approvare  la  consuntivazione  elaborata  tramite  il  gestionale  messo  a 
disposizione da ANCI Lombardia relativa al rimborso spettante alle famiglie 
beneficiarie della misura “Nidi Gratis”, pari a complessivi €.42.220,19, per i 
mesi di maggio, giugno e luglio 2016, depositata agli atti d’ufficio e non 
allegata  alla  presente  determinazione a  tutela  dei  dati  personali  in  essa 
contenuti;

2. di  dare  atto  che  le  quote  rappresentate  nella  suddetta  consuntivazione 
comportano il  corrispondente trasferimento ad ANCI Lombardia tramite il 
gestionale messo a disposizione dalla stessa;

3. di  accertare  il  contributo  regionale  pari  a  €.  42.220,19  per  il  periodo 
maggio/luglio 2016 in corrispondenza del capitolo n. 1205/02 - codice di 
bilancio2.01.01.02  -  esercizio  2016  “Entrate  da  Regione  Lombardia  per 
progetto Nidi Gratis”, a copertura delle rette dell’asilo nido già pagate dalle 
famiglie per il periodo maggio/luglio 2016;

4. di dare atto che la quota di €. 18.998,92 sarà liquidata alla cooperativa 
Stripes  concessionaria  dell’asilo  nido  di  via  Diaz,  che  provvederà  a 
corrispondere il dovuto alle famiglie utenti del servizio;

5. di dare atto che con successivi atti dirigenziali si provvederà ad impegnare e 
liquidare  la  spesa  per  i  rimborsi  alle  famiglie,  nonché  ad  approvare  i 
consuntivi per i successivi periodi;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva,  ai  sensi 
dell’art. 183, comma 7 del D.lgs 18/2000 n. 267, all’atto dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 54 della legge Finanziaria 2008 si 
provvederà all’adempimento della pubblicazione del presente atto sul sito 
web.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Elvira Antenucci

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  664  DEL 04/10/2016

